Página 1 de 5

EDITAL 002/2023 – SELEÇÃO DE ALUNOS PARA O CURSO MUNICIPAL PRÉ-

ENEM E PRÉ-VESTIBULAR GRATUITO PARA O 1º SEMESTRE DO ANO DE 2024

           Estabelece critérios para Inscrição, Seleção e Divulgação, bem como a

documentação e demais requisitos necessários à participação no “Curso Municipal

Pré-ENEM e Pré-Vestibular Gratuito” instituído pela Lei Municipal nº 5.295/2013,

alterada pela Lei nº 6.888/2022.

          A Secretária Municipal de Educação, Suelene Marcondes de Souza Faria,

no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, com base na Lei Municipal

nº 5.295/13 alterada pela Lei nº 6.888/2022, resolve tornar público os critérios para

inscrição, seleção e divulgação, bem como estabelecer a documentação e demais

requisitos necessários à participação no “Curso Municipal Pré-ENEM e Pré-

Vestibular Gratuito”, na modalidade EXTENSIVO, para o 1º Semestre do ano

letivo  de 2024, com início em 04 (quatro) de março e término em 17 (

dezessete)  de dezembro de 2024.

1. OBJETO:

O presente Edital destina-se à regulamentação do processo de inscrição, seleção

e divulgação, bem como, da definição da documentação e demais requisitos

necessários aos estudantes da rede pública de ensino, bem como bolsista

durante todo Ensino Médio de Pouso Alegre, residentes nesta cidade,

candidatos ao Curso Municipal Pré-ENEM e Pré-Vestibular Gratuito.

2. DO CURSO:

O Curso Municipal Pré-ENEM e Pré-Vestibular Gratuito terá como objetivo

preparar alunos da Rede Pública e Rede Particular (bolsista) para o Vestibular,

especialmente para os Programas de Financiamento do Ensino Superior do

Governo Federal, Programa Universidade para Todos e Universidades Públicas, e

será regulamentado em conformidade com a Lei Municipal nº 5.295/13 alterada

pela Lei nº 6.888/2022.

 Página 2 de 5

3. DAS VAGAS:

3.1. O Curso Municipal Pré-ENEM e Pré-Vestibular Gratuito oferecerá 120 (cento e

vinte) vagas, sendo 80 (oitenta) vagas no período noturno e 40 (quarenta) vagas no

período vespertino.

4. DOS REQUISITOS NECESSÁRIOS PARA A INSCRIÇÃO:

4.1. Poderão se inscrever no “Curso Municipal Pré-ENEM e Pré-Vestibular

Gratuito”, prioritariamente, os estudantes:

a)  que cursaram ou estão cursando o penúltimo e o último ano do Ensino Médio e

que residam no Município de Pouso Alegre;

b) que concluíram ou estejam cursando o Ensino Médio em escola da Rede

Pública ou que concluíram ou estejam cursando o Ensino Médio em escola da

Rede Privada, na condição de bolsista.

4.2. A inscrição deverá ser realizada, de forma digital, por meio do link:

https://encurtador.com.br/jqJK7, no período de 27 de novembro de 2023 a 16 de

fevereiro de 2024.

5. CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO:

5.1. 1. Período de inscrição:

5.1.1. Do dia 27/11/2023 a 16/02/2024 – Por meio do link:

https://encurtador.com.br/jqJK7

6. DA PROVA CLASSIFICATÓRIA:

6.1. A prova do processo seletivo classificatório será realizada no dia 19 de

fevereiro, no período: das 18h00min às 22h30min, NA SEDE DO CURSO

MUNICIPAL PRÉ-ENEM E PRÉ-VESTIBULAR (Localizado à Praça Dr. Alcídes

Mosconi, 55 - Nova Pouso Alegre, Pouso Alegre, Minas Gerais).

6.2. A prova classificatória contará com conteúdos de Biologia, Química, Física,

Matemática, Geografia, História, Sociologia, Filosofia, Português, Literatura, Arte,

Língua Inglesa ou Língua Espanhola referentes ao 1º e 2º anos do Ensino Médio

e um parágrafo de produção textual dissertativa.

https://encurtador.com.br/jqJK7
https://encurtador.com.br/jqJK7

 Página 3 de 5

6.3 A prova contará com 60 questões, valendo um ponto cada, totalizando 60

pontos. A redação contabilizará 40 pontos. O valor total da prova será de 100

pontos.

7. DOS IMPEDIMENTOS PARA PARTICIPAÇÃO NO CURSO MUNICIPAL PRÉ-

ENEM E PRÉ-VESTIBULAR GRATUITO:

7.1. Comprovação, a qualquer momento, da existência de informações falsas

prestadas pelo(a) candidato(a)/beneficiado(a);

7.2. Possuir formação superior, com exceção dos casos que surgir futuras vagas

em conformidade com o que está estabelecido para cadastro de reserva.

8. DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS:

8.1. A divulgação dos resultados do processo seletivo classificatório será realizada

na data 26 de fevereiro de 2024, por meio de listagem afixada na sede do Curso

Municipal Pré-ENEM e Pré-Vestibular Gratuito (localizado à Praça Dr. Alcídes

Mosconi, 55 - Nova Pouso Alegre, Pouso Alegre),  na Secretaria Municipal de

Educação, situada à Rua Tupinambás, s/n, bairro Santo Antônio - Pouso

Alegre/MG; no site oficial da Prefeitura de Pouso Alegre:

www.pousoalegre.mg.gov.br (Área de Edital/Chamamento Público); no mural da

Casa da Cultura – Centro Cultural Menotti Del Picchia, situado à Praça Josino

Araújo, s/n – Centro, nesta cidade e no mural da Biblioteca Pública Municipal de

Pouso Alegre, situada à Praça Senador José Bento, nº 2 – Centro.

9. DAS VAGAS PARA CADASTRO DE RESERVA

9.1. Poderão compor o banco de candidatos para cadastro de reserva aqueles que

já possuem formação superior, tendo direito a realizar matrícula caso surjam vagas

futuras, após efetuadas as matrículas de todos candidatos que ainda não possuem

formação superior.

9.2. Os candidatos que não residem em Pouso Alegre poderão concorrer as vagas

ofertadas em regime de cadastro de reserva, após todos aqueles que são

residentes no município terem efetuado matrícula.

http://www.pousoalegre.mg.gov.br/

 Página 4 de 5

    10. DA MATRÍCULA:

10.1. A matrícula deverá ser realizada, após a classificação do(a) candidato(a), a

partir de 27 de  fevereiro  de 2024, no horário das 13h30min às 22h, na secretaria

do Curso Municipal Pré-ENEM e Pré-Vestibular Vestibular , situada à Praça Dr.

Alcídes Mosconi, 55 - Nova Pouso Alegre, Pouso Alegre, Minas Gerais, munidos

da documentação exigida no item 10 deste Edital.

    11. DOCUMENTAÇÃO OBRIGATÓRIA PARA A MATRÍCULA:

• Declaração de escolaridade do 2º ano do Ensino Médio oferecido em escola da

Rede Estadual de Pouso Alegre;

• Declaração de escolaridade do 2º ano do Ensino Médio oferecido em escola da

Rede Particular de Ensino de Pouso Alegre, seguida de Declaração de bolsista,

emitida pela Direção da Unidade Escolar;

• Comprovante de conclusão ou declaração de escolaridade, do 3º ano do Ensino

Médio oferecido em escola da Rede Estadual de Pouso Alegre;

• Comprovante de conclusão ou declaração de escolaridade, do 3º ano do Ensino

Médio oferecido em Escola da Rede Particular de Ensino de Pouso Alegre,

seguida de Declaração de bolsista, emitida pela Direção da Unidade Escolar;

• Comprovante de endereço: conta de água; conta de luz e se imóvel alugado, cópia

do contrato de aluguel, ou declaração do proprietário com firma reconhecida em

cartório;

• Documentos Pessoais: Cópias de Carteira de Identidade, CPF.

• Foto 3x4 atualizada

• Declaração assinada pelo responsável legal de anuência com as normas

disciplinares.

• Comprovante de pagamento da taxa de uniforme. (R$ 40,00)

11.1. Local para entrega dos documentos:

Sede do Curso Municipal Pré-ENEM e Pré-Vestibular Gratuito (Praça Dr. Alcides

Mosconi, 55 - Nova Pouso Alegre, Pouso Alegre, Minas Gerais).

Data: A partir do dia 27 de fevereiro de 2024.

Horário: 13h30min às 22h30min.

     Telefone para contato: (35) 3449-4000.

 Página 5 de 5

12. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

Fica eleito o Foro da Comarca de Pouso Alegre-MG para dirimir quaisquer

conflitos, porventura, suscitados por este Instrumento.

Pouso Alegre, 23 de outubro 2023.

Suelene Marcondes de Souza Faria.

Secretária Municipal de Educação

		2023-11-06T10:51:58-0300
	SUELENE MARCONDES DE SOUZA FARIA:58676899649
	Eu sou o autor deste documento